
Дамуы мен мінез-
құлқында 
ауытқушылық бар 
жасөспірімдердің жас 
ерекшеліктері мен жеке 
тұлғалық 
ерекшеліктері. 
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Кіріспе 
             Мiнез-құлықтарында ауытқушылығы бар балалардың психологиялық 

ерекшеліктері бала еркінің дамып жетілмеуі оның өз іс - əрекетін, мінез – 

құлқын бақылап, басқарып отыруға кедергі болуға, яғни өзінің іс - əрекетіне 

қойылатын талап пен мінез – құлқын үйлестіре алмайды. Мұндай 

ерекшеліктер өте жас кезден байқалады. Жəне оның дегбірсіз қимылы, 

орынсыз айқайы, ұйқысының нашарлығымен сипатталады. Мұндай балалар 

төбелескіш, басқа құрбыларымен тату ойнай алмайтын, өркөкірек болады. 

             Мiнез-құлықтарында ауытқушылығы бар балалардың психикалық 

даму ерекшеліктерін іздестіріп, оларды əрі қарай өрістету үшін қалыпты 

дамыған балалардың психикалық даму заңдылықтарымен салыстыра 

отырып, зерттеу қажеттілігіне аударады. 



қажеттілігінде тежеулер əлсіз, өзінің 
талаптану, тілек – ықыласы сезіміне 
деген төзімділігі нашар дамыған, сол 
себепті көп жағдайларды олар ата - 
аналарының, мұғалімдердің, 
үлкендердің қоятын талаптарына 
қарсы шығып, дау - жанжал тудырып 
жатады 

Мiнез-құлықтарында ауытқушылығы бар балалардың 
психологиялық ерекшеліктері 

Мiнез-құлықтарында 
ауытқушылығы бар балалардың 

психологиялық ерекшеліктері 
үшін жоғары деңгейдегі 

эмоционалды қозғалыстық тəн 
екенін байқауға болады 

өзіндік бағалау əлі де болса мінез – 
құлық мотивінің үстемді түрінде 

көрінбейді. Бұл балалар өз іс - 
əрекеттеріне иек артпайды, жасаған 

кемшіліктерін көре бермейді. 

Оларды жөндеудің, қайталаудың 
жолдарын іздестірмейді, өзін 
басқалармен салыстырмайды  



Мiнез-құлықтарында ауытқушылығы бар балалардың психологиялық 
ерекшеліктерінің пайда болу себептерін Р.Г. Илимешова өз зерттеулерінде 

4 топқа бөледі. 

Отбасы, өскен ортасы Алған тәрбиесі 

Отбасының əлеуметтік тұрмысына 

байланысты толық емес отбасы, отбасы 

жағдайы мүлдем нашар, яғни балаға кері əсер 

етушілік, маскүнемдер. 

Жаман қылықтарға, əдеттерге əуестенеді, 

кекшілдік, ашуланшақ 

Бала жағдайы толық жасалған, еш- қандай 

өмір қиындығын көрмеген. 

Балалар өздігінен еш нəрсе істей алмайды. 

Қарым–қатынаста алаңдау-шылық қасиеттері 

төмен. 

Отбасы мүшелерінің көзқарасы тек қана осы 

балада, оның қылықтарын үнемі мақтан 

тұтады, Мектептен тыс ерікті, ешнəрсеге тиым 

салынбайды. Ата - ана баланың айтқанын 

орындайды 

Өзімшіл, өзіндік бағалауы өте жоғары. 

Ата – аналар өте қатал. Баланы шамасынан 

тыс талаптар қояды 

Өзіне сенімсіз, өз пікірін, ойын айта алмайды, 

қорқақтық алаңдаушылық бар. 



Балалардың мінез - құлқында қиындықтар биологиялық жəне əлеуметтік 
себептермен шарттас болады . Бірақ, сонымен қатар биологиялық деректері, 

оның ішінде тұқым қуалау деректері болашақ балада қалыптасатын барлық 
мінез ерекшеліктері мен қасиеттерін алдын - ала бастапқы сəт ретінде ғана 

ескерілуге тиіс. 

● Мектеп жасындағы немесе мектепке дейінгі балалардың 
мінез – құлқындағы ауытқушылық олардың ортасына, 
отбасысына байланысты. 

● Жалпы мінез – құлқындағы ауытқушылығы бар балалар 
əдетте аумалы- төкпелі морт деп аталатын балалар. 
Ондай болу себебі ұрықтың жатырдағы кезеңінде немесе 
бала өмірінің бастапқы шағында сыртқы фактордың 
қолайсыз əсер етуі болып табылады. 



                   Егер баланың мінезінде қолайсыз жағдайда өтсе, 
онда ның мінез – құлқында айтарлықтай патологиялық 
кемістік ақаулар пайда болуы ықтимал. Мінез – құлқында 
психологияның ауытқуы психикалар мен жүйелер 
қызметтерінің дамымауы. Осы мəселелерді жойып, жеңу 
үшін мінез – құлқында ауытқуы бар балалардың 
психологиялық ерекшеліктерімен күресіп, өмірге деген 
көзқарасын ашу керек. Алайда бірінші кезекте мінез - 
құлықтың ауытқуы мен зерттелу мəніне зер салайық. Жалпы 
əдебиеттерде талдау негізінде, бұл мəселенің өзгенің 
ашылуы келесі реттегі терминдерге, яғни эмоционалды – 
еріктік сфераның ауытқуы, аффективті сфераның ауытқуы, 
дисгормониялық тұрғыда психиканың дамуы, девиантті 
мінез - құлық, жəне т.б. түсініктерге түйінделетіні 
көрсетілді. Мінез - құлық - адамның күнделікті өміріндегі 
қаситтерінің көрініс беру формаларының бірі болып 
саналады. 



          Сонымен мінез – құлық ауытқуы бар жасөспірімдердің мінезі жалпы 

қоғамдық ережеден, психикалық денсаулық ережесінен, мәдени немесе 

адамгершіліктік ережесінен ауытқыған тәртіп жүйесін айтады. 

Л.Кулагин оқудың сəтсіздігі мен мінез 

– құлық ауытқуының қайнар бұлағы 

физикалық жəне психикалық 

денсаулық жағдайының əр түрлі 

ауытқуларының əлеуметтік, 

педагогикалық тұрғыда қараусыз 

қалуында. Көп жағдайда мінез- 

құлықтың ауытқуы туа пайда болған 

психикалық жəне физиологиялық 

кемістіктердің себептерінен ғана емес, 

сонымен қатар, отбасы мен мектепте 

дұрыс тəрбие бермегеннің 

салдарынан болады деп дəріптейді. 



Ауытқушы мінез –құлық екі үлкен категорияға бөлінеді: 

Type 2 Type 1 
Біріншіден, бұл анық немесе жасырын 

психопатологияның барлығын білдіретін 

психикалық денсаулық қалыптарынан 

ауытқыған мінез –құлық. 

Екіншіден, бұл əлеуметтік, мəдени 

жəне əсіресе құқықтық қалыптарды 

бұзатын ассоциалды мінез –құлық. 

             Мұндай əрекеттер аз болса да олар құқық бұзушылық, ал салмақты болса, əрі 

жазаланса- қылмыс деп аталады. Бұл жерде делинквенттік (құқыққа қарсы ) жəне 

қылмыстық іс - əрекеттер туралы айтылып отыр. 



                 Сонымен, мінез-құлқында ауытқушылғы бар балалардың 
мінезін, қарым -қатынасын, өзін - өзі бағалау ауытқушылығының 
алдын алу, оларды психологиялық иммунизациялауды қажет етеді, 
яғни қорыта келгенде, əлеуметтік - құзырлы адам болып 
қалыптасуы үшін мінез - құлықтың, қарым - қатынастың, өзін - өзін 
бағалауының психогенетикалық дағдыларына, дұрыс таңдау жасай 
алу біліктерін үйрету .Бұл мақсаттарды орындау үшін қоғамдық 
дағдарыстың жағымсыз əсерлерін жоятын жəне түзейтін 
əлеуметтік - педагогикалық жағдайларды құруға бағытталған 
мектеп саясатын шығару қажет. 

Қорытынды 


